
Comune di San Lucido

Provincia di Cosenza

Servizio SETTORE I -Amministrazione Generale

ORIGINALE

Determinazione n°  17 del 14/02/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 09.24

Servizio fornitura noleggio pacchetto SOFTWARE TIME RELAX con la ditta Nuova Alfa Calabra di Barberio F. da
Aprigliano annualità 2024. CIG: B052D640DE.

N° del registro generale: 82

Area: AMMINISTRAZIONE GENERALE

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

F.to dott. Bruno Bruno

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Caterina Bruno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

F.to  Bruno Bruno



Il Responsabile del I Settore

Premesso:
che la ditta Nuova Alfa Calabra srls di  Aprigliano da diversi anni ha provveduto all’istallazione di 
prodotti software e hardware su sistema rilevazione presenze presso la Sede Municipale mettendo a 
disposizione il pacchetto SOFTWARE TIME RELAX;
che oltre alla manutenzione la ditta Nuova Alfa Calabra srls di Aprilgliano effettua il servizio per la 
rilevazione/gestione delle presenze mediante il su citato software;
che con determinazione n. 10 del 19/1/2021 è stato affidato detto servizio per il triennio 2021/2023 
alla Ditta Nuova Alfa Calabra srls da Aprigliano;
Richiamate le vigenti disposizioni in materia;
Visto il D.Lgs.50/2016 e s.m. recante ”Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Dato atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 
€.1.000,00 a €.5.000,00, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al 
Mercato Elettronico;
che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €.5.000,00, pertanto è possibile 
procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
Accertato che con la presente determinazione vengono rispettati i principi di accesso al mercato 
degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 
discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità. di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 36/2022;
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad €.5.000,00;
Che la ditta  Nuova Alfa Calabra srls – Aprigliano, già ditta di fiducia di questo Ente, ha fatto 
pervenire preventivo-offerta per l’anno 2024, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 15138 del 
27/12/2023, per il servizio di rilevazione presenze gestibile via internet mediante il pacchetto 
software time-relax installato su un proprio server, allo stesso prezzo e condizioni degli anni 
precedenti, per un importo annuo pari ad €.528,68 oltre IVA;
Ritenuto pertanto opportuno e necessario provvedere all’affidamento del servizio sopra descritto 
assumere formale impegno di spesa, valutata la congruità del prezzo offerto;
Vista la nota trasmessa dalla Nuova Alfa Calabra srls da Aprigliano inerente la tracciabilità dei flussi 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;

Dato atto che ai sensi della legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs n. 187/2010 recante norme  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito ed indicato  il codice CIG B052D640DE;
RILEVATO  che è stata richiesta ed accertata la regolarità del DURC attestante la regolarità 
contributiva, con interrogazione sul sistema INPS/INAIL con riscontro n. INAIL_40875933 con 
scadenza validità 20/2/2024;
Ritenuta la somma dell’affidamento da imputare in bilancio congrua, conveniente e rispettosa per 
l’Ente; 
Ritenuta la propria competenza a determinarsi in merito, in esecuzione del decreto del Sindaco n. 
3/2023, con il quale è stato nominato Responsabile provvisorio dei Servizi e conferiti gli incarichi 
relativi al I Settore – Amministrazione Generale;
Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 26 del 17/10/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio per l’esercizio finanziario 2023/2025;
Richiamato il decreto del Ministro dell’Interno del 22 Dicembre 2023 con il quale è stato differito al 
15 marzo 2024, il termine  per la deliberazione  del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali 



ai sensi dell’art. 151 comma 1 del TUEL 267/2000;
Richiamato l'art. 163, comma 1 e 3 in base al quale durante l'esercizio provvisorio, gli 
Enti possono effettuare, per ciascun intervento spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 2023, con l'esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi;
Ritenuto  dover provvedere a regolare impegno di spesa in quanto trattasi di spesa non frazionabile 
in dodicesimi;
Dato atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
fini del visto di regolarità contabile attestante quanto all’art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.);
Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 9, del regolamento comunale del sistema dei 
controlli interni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il D.lgs.18 Agosto 2000, n°267;-
Visti:
- il numero CIG:   B052D640DE;
- il codice univoco ufficio: 6D3WX8;
- l’indirizzo di PEC dedicato per la fatturazione elettronica: 

fatturazione.elettronica.sanlucido.cs@asmepec.it;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto;

1. Di approvare, per come approva, il preventivo-offerta per la proposta di rinnovo di contratto per 
l’anno 2024, agli stessi patti e condizioni degli anni precedenti, per il servizio di rilevazione 
presenze gestibile via internet mediante il pacchetto software time-relax installato su un proprio 
server, per l’importo annuo di €.528,68 oltre IVA, presentato dalla ditta Nuova Alfa Calabra srls 
da Aprigliano, risultante congruo e conveniente per l'Ente;

2. Di conferire incarico alla ditta Nuova Alfa Calabra srls da Aprigliano per il servizio di cui al punto 
precedente;

3. Di assumere impegno di spesa per la somma di €.645,00 IVA compresa sul capitolo cap. 1116 
UEB -118 01 07 103 del bilancio in fase di elaborazione;

4. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della suddetta somma in favore della ditta 
Alfa Calabra srls da Appigliano a seguito presentazione di regolare fattura, nonché 
all’acquisizione degli atti d’ufficio del documento unico di regolarità contributiva (DURC);

5. Di dare atto che la presente determina viene pubblicata sull’albo on-line per intero nonché sul 
sito istituzionale dell’ente, www.comunedisanlucido.cs.it, ai sensi dell’art. 18 del decreto Legge 
83/2012 convertito in Legge 134/2012.

F.to
                                                                   Il Responsabile del I° Settore
                                                                             (dott. Bruno Bruno) 

Il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della Società di una copia dello stesso.

                                                                                        Firma per accettazione

                                                                                ___________________________



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è 

agli atti del Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute 

sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.


